
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
E.Q. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1852/2023

Determ. n. 1617 del 27/11/2023

Oggetto: SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE. INCREMENTI IMPEGNI DI SPESA. .

IL RESPONSABILE

Visti:

 la  Delibera n.  47 del  21.12.2022,  con la  quale il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato la  Nota  di  
aggiornamento al D.U.P. 2023-2025;

 la Delibera n. 48 del 21.12.2022, con la quale il  Consiglio Provinciale ha approvato il  Bilancio di 
Previsione 2023-2025;

 il  Provvedimento del Presidente n. 160 del 28.12.2022, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025. Approvazione”, con il  quale sono stati assegnati a ciascuna struttura gli obiettivi e le 
attività e affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Richiamata la  Determinazione n.  1436 del  27.10.2023 con la quale la Dirigente dell’Ufficio di Staff 
“Bilancio, Patrimonio e Acquisti”, Dott.ssa Angela Toscani, ha conferito allo scrivente la titolarità dell'incarico 
di E.Q.  “Provveditorato e Patrimonio”, a cui compete (tra l’altro)  le responsabilità procedimentali, funzioni 
connesse e relativi compiti in merito all'acquisizione di servizi e forniture dell’Ente;

Determ. n. 1617 del 27/11/2023 pag. 1/3



Preso atto che:

1. per provvedere al pagamento delle utenze per la fornitura di energia elettrica indispensabile per il 
funzionamento degli uffici provinciali e degli istituti scolastici secondari di secondo grado in gestione a 
questa Provincia, con Determinazione n. 119/2023 sono stati assunti (fra gli altri), con esigibilità 2023, 
i seguenti impegni contabili:

- Impegno n. 2023/130 al Capitolo 408 “Utenze e canoni per energia elettrica (Uffici centrali)”;

- Impegno n. 2023/131 al Capitolo 1437 “Utenze e canoni per energia elettrica (Fabbricati adibiti a 
magazzini, depositi e archivi)”;

- Impegno n. 2023/132 al Capitolo 1820 “Utenze e canoni per energia elettrica (Fabbricati adibiti ad 
istituti scolastici)”;

2. per provvedere al rimborso spese al Comune di Cremona, per la quota a carico di questa Provincia, 
dell'illuminazione del ponte di Castelvetro Piacentino (PC) posto al confine fra le province di Piacenza e 
Cremona, con Determinazione n. 137/2023 è stato assunto l'impegno di spesa n. 146/2023 per un 
importo stimato di  4.000,00 con esigibilità 2023;€

3. per provvedere al pagamento del servizio sostitutivo mensa, mediante l'emissione di buoni pasto, con 
Determinazione n. 489 del 12.05.2022 è stato disposto, con esigibilità 2023, il seguente impegno 
contabile:

– Impegno n. 2023/305 al Capitolo 350 “Spesa per erogazione buoni pasto”;

Considerato che, nell’ambito delle attività assegnate al sottoscritto, si rende necessario, al fine di 
garantire  il  corretto  perseguimento  dei  servizi  indispensabili  per  l'Ente  di  cui  sopra,  procedere  ad 
incrementate gli impegni di spesa indicati nei punti precedenti, incrementi necessari al fine di far fronte ai 
pagamenti per l’anno 2023. Si dà comunque atto che rispetto agli impegni di cui trattasi, i quali – per natura  
dei contratti di energia elettrica e di emissione di buoni pasto e del rimborso spese dovute al Comune di  
Cremona  –  prevedono somme stimate,  si  procederà  al  pagamento  dei  soli  importi  delle  fatture  per  le  
prestazioni effettivamente fruite dalla Provincia, così come del solo importo di cui il Comune di Cremona 
chiederà il rimborso a fronte di presentazione di rendicontazione; 

Ritenuto,  per  quanto  sopra  esposto,  di  procedere,  pertanto,  all'aumento  degli  impegni  come di 
seguito indicato:

– Impegno n. 2023/130 al Capitolo 408 “Utenze e canoni per energia elettrica (Uffici centrali)”: + € 
10.000,00;

– Impegno n. 2023/131 al Capitolo 1437 “Utenze e canoni per energia elettrica (Fabbricati adibiti a 
magazzini, depositi e archivi)”: +  1.000,00;€

– Impegno n. 2023/132  al Capitolo 1820 “Utenze e canoni per energia elettrica (Fabbricati adibiti ad 
istituti scolastici)”: +  20.000,00;€

– Impegno n. 2023/305 al Capitolo 350 “Spesa per erogazione buoni pasto”: +  6.000,00;€

– Impegno n. 2023/146 al Capitolo 4470 “Utenze semaforiche e illuminazione”: +  1.000,00;€

Viste le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

• il D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e successive integrazioni 
e modifiche;

• lo Statuto Provinciale;
• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e di Contabilità,

Determ. n. 1617 del 27/11/2023 pag. 2/3



DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di incrementare i sotto indicati impegni di spesa, assunti ai capitoli assegnati al sottoscritto, come 
segue:

N. CAP
Imp. 

n.

Import
o totale 

€

Esigib il ità
2023 €

Esig ibil it
à 2024

Esigib il ità 
2025 o 

successiv
a

V l ivello COFOG
COMP/

FPV
Vincol

o

408
fornitura energia
elettrica – CIG

DERIVATO 9633723FB3
Creditore: Enel
Energia S.p.A.

(P.IVA.
15844561009)

130 117.000,
00

107.000,00+
10.000,00 
=117.000,00

- - U.1.03.02.05.004 01.1 COMP NO

1437
fornitura energia
elettrica – CIG

DERIVATO 9633723FB3
Creditore: Enel
Energia S.p.A.

(P.IVA.
15844561009)

131 7.500,00
6.500,00+ 
1.000,00 
=7.500,00

- - U.1.03.02.05.004 01.1 COMP NO

1820
fornitura energia
elettrica – CIG

DERIVATO 9633723FB3
Creditore: Enel
Energia S.p.A.

(P.IVA.
15844561009)

132 412.711,
36

392.711,36+
20.000,00 
=412.711,36

- - U.1.03.02.05.004 09.2 COMP NO

350
Fornitura buoni pasto - 

CIG DERIVATO: 
9232280E75

Creditore“REPAS
LUNCH COUPON S.R.L.” 
 (P.IVA. 01964741001)

305
126.000,

00

120.000,00+
6.000,00 

=126.000,00
- - U.1.01.01.02.002 01.1 COMP NO

4470
Rimborso spese di 

illuminazione del ponte 
sul fiume Po

Creditore Comune di 
Cremona 

 (C.F. 00297960197 )

146 5.000,00
4.000,00+ 

1.000,00 = 
5.000,00

- - U.1.03.02.05.004 04.5 COMP NO

DÁ ATTO

 che il  presente provvedimento verrà pubblicato sul  sito internet istituzionale di questa Provincia, 
nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  in  osservanza  di  quanto  prescritto  dal  D.Lgs. 
14/03/2013 n° 33 (“Testo Unico della Trasparenza”);

 che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate al 
sottoscritto titolare dell'incarico di E.Q. “Provveditorato e Patrimonio”;

 che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  conflitto  di  interessi  con  quanto  disposto  nel  presente 
provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1617 del 27/11/2023 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1617 del 27/11/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1852/2023

Oggetto:  SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE. INCREMENTI IMPEGNI DI SPESA. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 28/11/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1617 del 27/11/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE. INCREMENTI IMPEGNI DI SPESA. . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 28/11/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


